

Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024

Ano VIII | Edição nº 1883

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 013/23 - PREGÃO ELETRÔNICO: 011/23

- ATA DE REGISTRO: 047/23

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no gênero alimentício para prestação de serviços de fornecimento de lanches prontos para eventos realizados pela Secretaria de Cultura

DETENTORA: NICHOLE RIBEIRO 40468195882

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Cada lanche deverá conter: - Lanche Tipo Bauru (Pão Frances, Maionese, Tomate, Mussarela, Presunto), Em Embalagem Individual, Acompanhado de Guardanapo de Papel.	5.000	Un.	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
02	Cada lanche deverá conter: - Lanche Tipo X-Salada (Pão De Hambúrguer, Hambúrguer de Carne, Queijo, Alface, Cebola e Tomate), Em Embalagem Individual, Acompanhado de Guardanapo de Papel.	5.000	Un.	R\$ 11,40	R\$ 57.000,00

Valor Global: R\$ 74.500,00 (Setenta e quatro mil e quinhentos reais)

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 02/03/2023

PROCESSO: 119/23 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 077/23

- **ATA DE REGISTRO:** 175/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de enxoval de bebê, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: COMERCIAL DEBECHE TÊXTIL LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Conjunto de Body + calça Tamanho P, body de manga longa cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	563	UN	R\$ 7,97	R\$ 4.487,11
02	Conjunto de Body + calça Tamanho M, body de manga longa cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	563	UN	R\$ 7,97	R\$ 4.487,11
03	Conjunto de Body + calça Tamanho P, body de manga curta cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	188	UN	R\$ 7,89	R\$ 1.483,32
04	Conjunto de Body + calça Tamanho M, body de manga curta cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	188	UN	R\$ 7,97	R\$ 1.498,36
06	Macacão longo infantil: tamanho P, básico; fabricado em 100% algodão, com botões, manga longa.	375	UN	R\$ 9,88	R\$ 3.705,00
07	Macacão longo infantil: tamanho M, básico; fabricado em 100% algodão, com botões, manga longa.	375	UN	R\$ 9,91	R\$ 3.716,25
10	Manta infantil: tamanho mínimo de 0,90x1,10m; fabricado em microfibra; composição em 100% poliéster 170 fios; material antialérgico e antiácido; com barra.	188	UN	R\$ 12,80	R\$ 2.406,40
11	Toalha de banho bebê com Capuz Fralda Soft 80cmx80cm fabricada com 3 camadas de fralda 100% algodão - Acabamento em viés 100% algodão.	188	UN	R\$ 16,99	R\$ 3.194,12
12	Escova de cabelo de bebê soft: Escova de cabelo de bebê com cerdas macias de nylon.	188	UN	R\$ 4,91	R\$ 923,08

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
15	Conjunto de Body + calça Tamanho P, body de manga longa cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	187	UN	R\$ 7,97	R\$ 1.490,39
16	Conjunto de Body + calça Tamanho M, body de manga longa cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	187	UN	R\$ 7,97	R\$ 1.490,39
17	Conjunto de Body + calça Tamanho P, body de manga curta cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	62	UN	R\$ 7,89	R\$ 489,18
18	Conjunto de Body + calça Tamanho M, body de manga curta cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	62	UN	R\$ 7,97	R\$ 494,14
24	Manta infantil: tamanho mínimo de 0,90x1,10m; fabricado em microfibra; composição em 100% poliéster 170 fios; material antialérgico e antiácido; com barra.	62	UN	R\$ 12,80	R\$ 793,60
25	Toalha de banho bebê com Capuz Fralda Soft 80cmx80cm fabricada com 3 camadas de fralda 100% algodão - Acabamento em viés 100% algodão.	62	UN	R\$ 16,99	R\$ 1.053,38
26	Escova de cabelo de bebê soft: Escova de cabelo de bebê com cerdas macias de nylon.	62	UN	R\$ 4,91	R\$ 304,42

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 1º/6/2023

PROCESSO: 119/23 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 077/23

- **ATA DE REGISTRO:** 176/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de enxoval de bebê, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: CONDAFE COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
05	Luva para bebê: tamanho para recém-nascido; em algodão contendo também poliamida e elastano.	188	UN	R\$ 4,40	R\$ 827,20
08	Meia para bebê: tamanho para recém-nascido, em algodão, contendo também poliamida e elastano.	188	CJ	R\$ 2,60	R\$ 488,80
09	Jogo de lençol para berço: composto por lençol com elástico, sobre lençol e fronha; produzidos em meia malha 100% algodão; sobre lençol e fronha produzido em suedine 100% algodão; tamanho da fronha de 40cmX30cm; tamanho do sobre lençol de 98cmX170cm; tamanho do lençol de 70cmX130cmX14cm.	188	JG	R\$ 29,50	R\$ 5.546,00
13	Banheira para bebê: capacidade 22 litros; fabricado em plástico, material resistente; com apoio lateral para o braço da mamãe; com espaço para sabonete e shampoo; livre de bpa.	188	UN	R\$ 27,00	R\$ 5.076,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
19	Luva para bebê: tamanho para recém-nascido; em algodão contendo também poliamida e elastano.	62	UN	R\$ 4,40	R\$ 272,80
20	Macacão longo infantil: tamanho P, básico; fabricado em 100% algodão, com botões, manga longa.	125	UN	R\$ 12,00	R\$ 1.500,00
21	Macacão longo infantil: tamanho M, básico; fabricado em 100% algodão, com botões, manga longa.	125	UN	R\$ 12,00	R\$ 1.500,00
22	Meia para bebê: tamanho para recém-nascido, em algodão, contendo também poliamida e elastano.	62	CJ	R\$ 2,60	R\$ 161,20
23	Jogo de lençol para berço: composto por lençol com elástico, sobre lençol e fronha; produzidos em meia malha 100% algodão; sobre lençol e fronha produzido em suedine 100% algodão; tamanho da fronha de 40cmX30cm; tamanho do sobre lençol de 98cmX170cm; tamanho do lençol de 70cmX130cmX14cm.	62	JG	R\$ 29,50	R\$ 1.829,00

27	Banheira para bebê: capacidade 22 litros; fabricada em plástico, material resistente; com apoio lateral para o braço da mãe; com espaço para sabonete e shampoo; livre de bpa.	62	UN	R\$ 27,00	R\$ 1.674,00
28	Termômetro digital: com aviso sonoro; display de LCD; leitura de temperatura por contato na pele e no máximo de 60 segundos.	62	UN	R\$ 14,80	R\$ 917,60

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 1º/6/2023

PROCESSO: 119/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 077/23

– **ATA DE REGISTRO:** 177/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de enxoval de bebê, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: KARLA KAROLINE FONTES MENESES ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
14	Termômetro digital: com aviso sonoro; display de LCD; leitura de temperatura por contato na pele e no máximo de 60 segundos.	188	UN	R\$ 13,99	R\$ 2.630,12

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 1º/6/2023

PROCESSO: 274/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 186/23

– **ATA DE REGISTRO:** 407/23

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios visando suprir as necessidades e atender todas as Unidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: MOB DAY – COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	EXTRATO OU POLPA CONCENTRADA DE TOMATE: O produto deverá estar de acordo com a NTA 2 e 32 (Decreto 12.486/78), Resolução RDC nº 272, de 22 de setembro de 2005, Resolução CD/FNDE nº 6, de 08 de maio de 2020 e alterações. Ingredientes: tomate. Poderá conter outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e que não descaracterizem o produto, os quais devem ser declarados. O produto deverá ser produzido a partir da concentração da polpa de frutos sãos e maduros. Não poderá indicar processamento defeituoso e deverá ser isento de fermentações, sujidades, parasitos e larvas. Não deverá conter pele, sementes, corantes e edulcorantes. Deverá ser isento de soja e dos principais alimentos alérgenos conforme Resolução RDC nº 26 de 02/07/15. Deverá conter fibra alimentar. Características organolépticas: cor, odor, textura e sabor característico. Embalagem primária: embalagem plástica, stand up pouch ou Tetra Pak, atóxica, resistente, hermeticamente selada, pesando 02 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão, lacrada, pesando até 16 kg. Rotulagem: deverá estar rotulado conforme legislação vigente. Validade mínima de 12 meses após a data de fabricação.	900	UN	R\$ 17,00	R\$ 15.300,00

03	BISCOITO DOCE CHOCOLATE O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau em pó, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), sal, lecitina de soja corante caramelo e aromatizante. Contém Glúten. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, contendo entre 400 g e 500 g, atóxica, resistente, lacrada, reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	1.444	UN	R\$ 3,59	R\$ 5.183,96
04	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Sal, Extrato de malte, Açúcar Invertido, Amido, Fermento Biológico, Açúcar, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermento Químico. Sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	1.032	UN	R\$ 3,57	R\$ 3.684,24
05	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO I, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 35 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução n.38 FNDE. Obtido pela moagem, exclusivamente do grão de trigo beneficiado, são limpo, livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos, larvas e em perfeito estado de conservação. Deverá apresentar aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e odor próprio. Deverá apresentar teor máximo de cinzas de 0,850%, teor Máximo de umidade de 14% e teor de glúten seco de no mínimo 6% p/p. Embalagem primária: pesando 1 kg, indelevel, plástica, resistente e atóxica, não podendo ter no produto qualquer tipo de etiqueta para identificação de seu fabricante e/ou componentes. Embalagem secundária: de saco plástico, resistente, pesando até 10 kg. Validade mínima de 04 meses após a data de fabricação.	124	UN	R\$ 3,57	R\$ 442,68
06	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 80 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução n.38 FNDE. Formado de substâncias químicas, que pela influência do calor e/ou da umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amido ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Não deverá apresentar sujidades, materiais terrosos, parasitos, larvas e matérias estranhas. Composição: conforme recomendações contidas na NTA 80. Aspecto, cor, odor e sabor próprios. Embalagem primária: lata / pote PEAD / fibralata (embalagem multifolhada) com lacre de proteção intacto, pesando 250 g. Embalagem secundária: caixas de papelão tipo duplex, reforçadas e resistentes com abas superiores e inferiores lacradas, contendo informações sobre o produto como data de fabricação, número do lote e condições de armazenamento, pesando até 12 kg. Validade mínima de 12 meses após a data de fabricação.	42	FR	R\$ 8,40	R\$ 352,80

07	FUBÁ DE MILHO REFINADO: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 34 (decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Obtido pela moagem do grão de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. O produto deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. Deve estar embalado em pacotes de 500 g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.	330	UN	R\$ 3,88	R\$ 1.280,40
08	MACARRÃO COM OVOS PARAFUSO O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: massa seca de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma); acondicionado em embalagem primária de pacote plástico de 500 gramas; intacta, resistente, transparentes, atóxicos; contendo data de fabricação, validade e número do lote de forma indelével; a embalagem secundária deverá ser de filme plástico (PE), reforçadas e resistentes, hermeticamente selado, pesando até 10 kg; O tempo de cozimento do macarrão deverá estar indicado na embalagem, sendo que deve levar de 8 a 10 minutos. Após cozimento o produto deverá manter a integridade do corte solicitado. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.	413	UN	R\$ 2,90	R\$ 1.197,70
09	MACARRÃO COM OVOS ESPAGUETI O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: massa seca de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma); acondicionado em embalagem primária de pacote plástico de 500 gramas; intacta, resistente, transparentes, atóxicos; contendo data de fabricação, validade e número do lote de forma indelével; a embalagem secundária deverá ser de filme plástico (PE), reforçadas e resistentes, hermeticamente selado, pesando até 10 kg; O tempo de cozimento do macarrão deverá estar indicado na embalagem, sendo que deve levar de 8 a 10 minutos. Após cozimento o produto deverá manter a integridade do corte solicitado. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.	413	PC	R\$ 2,90	R\$ 1.197,70
11	PÓ DE CAFÉ O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Categoria: tradicional. Café torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo, laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABC, embalagem pacote com 500 Gramas, reembalados secundariamente em caixa de papelão reforçado e resistente. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	600	PC	R\$ 11,99	R\$ 7.194,00

13	VINAGRE DE MAÇÃ O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 72 (decreto 12.486 de 20/10/1978) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE. Produto fermentado acético de maçã e conservador INS 224; preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as permitidas, deverá apresentar acidez mínima de 4,0% p/v; com aspecto límpido, de cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem primária: frasco plástico de 750ml, atóxico, resistente, transparente, lacrado. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos apresentando data de fabricação, lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	248	FR	R\$ 5,99	R\$ 1.485,52
14	BISCOITO TIPO MAISENA O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico. Sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	619	UN	R\$ 3,69	R\$ 2.284,11
15	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO I O produto deverá estar de acordo com a NTA (lei 6.305 de 15/12/75 e decreto 82.110 de 14/8/78), obedecendo à portaria 161 de 24/07/87-MAA; Classe carioquinha, constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e integros de cor característica, maduros, limpos e secos, de produção de última safra. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos, substâncias nocivas e matérias estranhas como grãos ou sementes de outras espécies. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 1 kg, de polietileno atóxico, transparente, resistente e termoselada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.	2.475	PC	R\$ 5,03	R\$ 12.449,25
16	MARGARINA CREMOSA COM SAL O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 50 (decreto nº. 12.486 de 20/10/78 e RDC Anvisa nº 270 de 22/09/2005) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE; Deverá ser de primeira linha, apresentar óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite desnatado e/ou soro de leite, vitamina A (1.500 U.I./100 g), sal (cloreto de sódio) máximo de 60 mg em cada porção de 10 gr do produto e outras substâncias permitidas desde que mencionadas; deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, contendo água no máximo 16% sobre o peso do produto, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis. Deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500 gr. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	825	UN	R\$ 6,49	R\$ 5.354,25

17	açúcar cristal O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Produto processado da cana-de-açúcar com moagem, em forma cristalizada, de grãos uniformes e transparentes. Branco de primeira qualidade. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 02 kg, em polietileno leitoso ou transparente, atóxica. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacrado, pesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	825	PC	R\$ 7,05	R\$ 5.816,25
18	ACHOCOLATADO EM PÓ O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; A chocolateado em pó, enriquecido com vitaminas. Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Não conter Glúten. Aparência pó homogêneo e sabor e cheiro próprios. Deve estar embalado em sacos de polietileno atóxico ou lata de 400 g, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	750	UN	R\$ 4,49	R\$ 3.367,50

21	BISCOITO DOCE CHOCOLATE O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau em pó, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), sal, lecitina de soja corante caramelo e aromatizante. Contém Glúten. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebração. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, contendo entre 400 g e 500 g, atóxica, resistente, lacrada, reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	481	UN	R\$ 3,59	R\$ 1.726,79
22	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Sal, Extrato de malte, Açúcar Invertido, Amido, Fermento Biológico, Açúcar, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermento Químico. Sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	343	UN	R\$ 3,57	R\$ 1.224,51
23	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO I, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 35 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução n.38 FNDE. Obtido pela moagem, exclusivamente do grão de trigo beneficiado, são limpo, livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos, larvas e em perfeito estado de conservação. Deverá apresentar aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e odor próprio. Deverá apresentar teor máximo de cinzas de 0,850%, teor Máximo de umidade de 14% e teor de glúten seco de no mínimo 6% p/p. Embalagem primária: pesando 1 kg, indelével, plástica, resistente e atóxica, não podendo ter no produto qualquer tipo de etiqueta para identificação de seu fabricante e/ou componentes. Embalagem secundária: de saco plástico, resistente, pesando até 10 kg. Validade mínima de 04 meses após a data de fabricação.	41	UN	R\$ 3,57	R\$ 146,37
25	FUBÁ DE MILHO REFINADO: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 34 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Obtido pela moagem do grão de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. O produto deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. Deve estar embalado em pacotes de 500 g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.	110	UN	R\$ 3,88	R\$ 426,80

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
19	EXTRATO OU POLPA CONCENTRADA DE TOMATE: O produto deverá estar de acordo com a NTA 2 e 32 (Decreto 12.486/78), Resolução RDC nº 272, de 22 de setembro de 2005, Resolução CD/FNDE nº 6, de 08 de maio de 2020 e alterações. Ingredientes: tomate. Poderá conter outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e que não descaracterizem o produto, os quais devem ser declarados. O produto deverá ser produzido a partir da concentração da polpa de frutos sãos e maduros. Não poderá indicar processamento defeituoso e deverá ser isento de fermentações, sujidades, parasitos e larvas. Não deverá conter pele, sementes, corantes e edulcorantes. Deverá ser isento de soja e dos principais alimentos alérgenos conforme Resolução RDC nº 26 de 02/07/15. Deverá conter fibra alimentar. Características organolépticas: cor, odor, textura e sabor característico. Embalagem primária: embalagem plástica, stand up pouch ou Tetra Pak, atóxica, resistente, hermeticamente selada, pesando 02 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão, lacrada, pesando até 16 kg. Rotulagem: deverá estar rotulado conforme legislação vigente. Validade mínima de 12 meses após a data de fabricação.	300	UN	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00
20	ARROZ AGULHINHA TIPO I O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; beneficiado, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 5 kg, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e fabricação inferior a 30 dias.	275	PC	R\$ 21,00	R\$ 5.775,00

26	MACARRÃO COM OVOS PARAFUSO O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: massa seca de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma); acondicionado em embalagem primária de pacote plástico de 500 gramas; íntacta, resistente, transparentes, atóxicos; contendo data de fabricação, validade e número do lote de forma indelével; a embalagem secundária deverá ser de filme plástico (PE), reforçadas e resistentes, hermeticamente selado, pesando até 10 kg; O tempo de cozimento do macarrão deverá estar indicado na embalagem, sendo que deve levar de 8 a 10 minutos. Após cozimento o produto deverá manter a integridade do corte solicitado. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.	137	UN	R\$ 2,90	R\$ 397,30
27	MACARRÃO COM OVOS ESPAGUETI O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: massa seca de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma); acondicionado em embalagem primária de pacote plástico de 500 gramas; íntacta, resistente, transparentes, atóxicos; contendo data de fabricação, validade e número do lote de forma indelével; a embalagem secundária deverá ser de filme plástico (PE), reforçadas e resistentes, hermeticamente selado, pesando até 10 kg; O tempo de cozimento do macarrão deverá estar indicado na embalagem, sendo que deve levar de 8 a 10 minutos. Após cozimento o produto deverá manter a integridade do corte solicitado. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.	137	PC	R\$ 2,90	R\$ 397,30
29	PÓ DE CAFÉ O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Categoria: tradicional. Café torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo, laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas, reembalados secundariamente em caixa de papelão reforçado e resistente. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	200	PC	R\$ 11,99	R\$ 2.398,00
31	VINAGRE DE MAÇÃ O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 72 (Decreto 12.486 de 20/10/1978) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE. Produto fermentado acético de maçã e conservador INS 224; preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as permitidas, deverá apresentar acidez mínima de 4,0% p/v; com aspecto límpido, de cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem primária: frasco plástico de 750ml, atóxico, resistente, transparente, lacrado. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos apresentando data de fabricação, lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	82	FR	R\$ 5,99	R\$ 491,18
32	BISCOITO TIPO MAISENA O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico. Sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	206	UN	R\$ 3,69	R\$ 760,14
33	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO I O produto deverá estar de acordo com a NTA (lei 6.305 de 15/12/75 e decreto 82.110 de 14/8/78), obedecendo à portaria 161 de 24/07/87-MAA; Classe carioquinha, constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e íntegros de cor característica, maduros, limpos e secos, de produção de última safra. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos, substâncias nocivas e matérias estranhas como grãos ou sementes de outras espécies. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 1 kg, de polietileno atóxico, transparente, resistente e termoselada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.	825	PC	R\$ 5,03	R\$ 4.149,75
34	MARGARINA CREMOSA COM SAL O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 50 (Decreto nº. 12.486 de 20/10/78 e RDC Anvisa nº 270 de 22/09/2005) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE; Deverá ser de primeira linha, apresentar óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite desnatado e/ou soro de leite, vitamina A (1.500 U.I./100 g), sal (cloreto de sódio) máximo de 60 mg em cada porção de 10 gr do produto e outras substâncias permitidas desde que mencionadas; deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, contendo água no máximo 16% sobre o peso do produto, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis. Deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com laque de proteção íntacto, pesando 500 gr. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	275	UN	R\$ 6,49	R\$ 1.784,75
35	AÇÚCAR CRISTAL O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Produto processado da cana-de-açúcar com moagem, em forma cristalizada, de grãos uniformes e transparentes. Branco de primeira qualidade. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar íntacta, acondicionada em pacotes de 02 kg, em polietileno leitoso ou transparente, atóxica. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacrado, pesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	275	PC	R\$ 7,05	R\$ 1.938,75

36	ACHOCOLATADO EM PÓ O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; A chocolateado em pó, enriquecido com vitaminas. Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Não conter Glúten. Aparência pó homogêneo e sabor e cheiro próprios. Deve estar embalado em sacos de polietileno atóxico ou lata de 400 g, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	250	UN	R\$ 4,49	R\$ 1.122,50
----	---	-----	----	----------	--------------

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 24/11/2023

PROCESSO: 274/23 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 186/23

- **ATA DE REGISTRO:** 408/23

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios visando suprir as necessidades e atender todas as Unidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: JRL TRANSPORTES FATURA LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	ARROZ AGULHINHA TIPO I O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; beneficiado, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 5 kg, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e fabricação inferior a 30 dias.	825	PC	R\$ 22,70	R\$ 18.727,50
10	ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 50 (decreto nº. 12.486 de 20/10/78 e RDC Anvisa nº 270 de 22/09/2005) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE; De origem vegetal, sofrido processo tecnológico adequado como degomagem, clarificação, frígorificação ou desodorização; deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e odor peculiares e deverá ser isento de ranço e outras características indesejáveis; deverá apresentar teor máximo de acidez de 0,3% p/p, apresentar teores de vitaminas E, e 0% de gordura trans. Embalagem primária do tipo Pet, contendo 900ml, intacta, resistente, transparente, atóxico, isento de danos e vazamento. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 20 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	1.155	FR	R\$ 5,30	R\$ 6.121,50

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	----	----------------	-------------

24	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 80 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução n.38 FNDE. Formado de substâncias químicas, que pela influência do calor e/ou da umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amido ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Não deverá apresentar sujidades, materiais terrosos, parasitos, larvas e matérias estranhas. Composição: conforme recomendações contidas na NTA 80. Aspecto, cor, odor e sabor próprios. Embalagem primária: lata / pote PEAD / fibralata (embalagem multifolhada) com lacre de proteção intacto, pesando 250 g. Embalagem secundária: caixas de papelão tipo duplex, reforçadas e resistentes com abas superiores e inferiores lacradas, contendo informações sobre o produto como data de fabricação, número do lote e condições de armazenamento, pesando até 12 kg. Validade mínima de 12 meses após a data de fabricação.	13	FR	R\$ 7,50	R\$ 97,50
28	ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 50 (decreto nº. 12.486 de 20/10/78 e RDC Anvisa nº 270 de 22/09/2005) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE; De origem vegetal, sofrido processo tecnológico adequado como degomagem, clarificação, frígorificação ou desodorização; deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e odor peculiares e deverá ser isento de ranço e outras características indesejáveis; deverá apresentar teor máximo de acidez de 0,3% p/p, apresentar teores de vitaminas E, e 0% de gordura trans. Embalagem primária do tipo Pet, contendo 900ml, intacta, resistente, transparente, atóxico, isento de danos e vazamento. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 20 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	385	FR	R\$ 5,30	R\$ 2.040,50

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 24/11/2023

PROCESSO: 059/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 137/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

CIRÚRGICA CALIFÓRNIA LTDA ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	12.750 LT	Dieta líquida para uso enteral, nutricionalmente completa, hipercalórica (1,5 kcal/ml) e hiperproteica (Atendendo RDC 21/ ANVISA). Isenta de fibras. Sistema Aberto ou Sistema Fechado com fracionador para que o mesmo ofereça a possibilidade de ser utilizado como sistema aberto Embalagem EasyBag 1000 ml Tipo " Fresubin HP Energy "	R\$ 59,02	R\$ 752.505,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
11	4.250 LT	Dieta líquida para uso enteral, nutricionalmente completa, hipercalórica (1,5 kcal/ml) e hiperproteica (Atendendo RDC 21/ ANVISA). Isenta de fibras. Sistema Aberto ou Sistema Fechado com fracionador para que o mesmo ofereça a possibilidade de ser utilizado como sistema aberto Embalagem EasyBag 1000 ml Tipo " Fresubin HP Energy "	R\$ 59,02	R\$ 250.835,00

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 04/05/2023

PROCESSO: 059/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 143/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa

Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

DROGARIA DUARTE LTDA ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
07	150 LTA	Fórmula à base de aminoácidos livres, para crianças que permanecem alérgicas. Possui 1 Kcal/ml. Referência: Lata de 400g	R\$ 210,00	R\$ 31.500,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
17	50 LTA	Fórmula à base de aminoácidos livres, para crianças que permanecem alérgicas. Possui 1 Kcal/ml. Referência: Lata de 400g	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 04/05/2023

PROCESSO: 059/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 141/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

EMPÓRIO CARLOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
09	525 LTA	Amido de milho modificado instantâneo espessar preparações. Não contém Glúten. Amido de milho modificado para espessar preparações Ideal para ser adicionado a preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistência desejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten Referência: Lata de no Mínimo 125 Gramas	R\$ 34,28	R\$ 17.997,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
12	375 LTA	Fórmula infantil especial, isenta de lactose, à base de leite de vaca, óleos vegetais e maltodextrina (única fonte de carboidratos); De 0 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Referência: Latas de 400g	R\$ 55,50	R\$ 20.812,50
13	625 LTA	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Referência: Lata 400g	R\$ 61,17	R\$ 38.231,25
19	175 LTA	Amido de milho modificado instantâneo espessar preparações. Não contém Glúten. Amido de milho modificado para espessar preparações Ideal para ser adicionado a preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistência desejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten Referência: Lata de no Mínimo 125 Gramas	R\$ 34,28	R\$ 5.999,00

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 04/05/2023

PROCESSO: 059/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 139/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
08	600 LT	Fórmula padrão para nutrição Enteral ou Oral, com densidade calórica de 1,2 Kcal/ml, 100 % proteína isolada de soja, sendo normoproteica (de 15 % proteínas). Isento de sacarose, lactose e glúten. Isenta de fibras. Embalagem de 1.000 ml Referência: Litro	R\$ 16,02	R\$ 9.612,00

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 04/05/2023

PROCESSO: 059/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 138/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
03	1.875 LTA	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Referência: Lata 400g	R\$ 45,31	R\$ 84.956,25

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 04/05/2023

PROCESSO: 059/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 142/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

PRINCE MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
18	200 LT	Fórmula padrão para nutrição Enteral ou Oral, com densidade calórica de 1,2 Kcal/ml, 100 % proteína isolada de soja, sendo normoproteica (de 15 % proteínas). Isento de sacarose, lactose e glúten. Isenta de fibras. Embalagem de 1.000 ml Referência: Litro	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
20	9.500 LT	Dieta enteral ou oral, nutricionalmente completa, normocalórica (1,2 Kcal/ml) e normoproteica. Com mix de proteínas (soro do leite, caseinato e isolado de soja) e adição de fibras. Isenta de sacarose, lactose e glúten. Embalagem de 1.000 ml Referência: Litro	R\$ 29,95	R\$ 275.025,00

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 04/05/2023

PROCESSO: 059/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 140/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
10	28.500 LT	Dieta enteral ou oral, nutricionalmente completa, normocalórica (1,2 Kcal/ml) e normoproteica. Com mix de proteínas (soro do leite, caseinato e isolado de soja) e adição de fibras. Isenta de sacarose, lactose e glúten. Embalagem de 1.000 ml Referência: Litro	R\$ 22,95	R\$ 654.075,00

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 04/05/2023

PROCESSO: 095/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO: 059/2023 - ATA DE REGISTRO: 169/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de serviços de elaboração de projeto, memorial descritivo e orçamento baseado no boletim de custos CDHU ou SINAP atualizados, afim de obtenção dos AVCB'S para os prédios públicos lotados na Secretaria Municipal de Educação, conforme edital.

TRIX ENGENHARIA ELÉTRICA EIRELI ME
QUANTIDADE ESTIMADA:

O presente Termo tem por objeto a contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de obtenção de AVCB em 24 prédios da Secretaria Municipal da Educação listados abaixo:

Item	Unidade Escolar	Endereço	Telefone	Responsável	Área Construída
01	CEI Adalgisa de Almeida Ward	Praça Virgínia F. D'Agostine s/n - Vila Operária	3733-2613	Emanoela Maria da S. Camara	1.130,34m²
02	CEI Dona Ana Soares de Oliveira	Av. Emílio Figueiredo, 185 - Jardim Tropical	3731-1441	Joana Bueno Ruiz	937,33m²
03	CEI Geraldo Beneditete	Rua Almirante Barroso, 111 - Vila Martins I	3732-0902	Roseli de Cássia T. Silva	1.465,83m²
04	CEI Dona ANTÔNIA DA SILVA DIAS/EMEB Moacyr Parise Corrêa	Rua Antonio Quintiliano Teixeira, nº 400. Bairro Barra Grande - CEP: 18.700-970	3733-6688	Odete Góes Manoel	932,45m²
05	CEI José Maria Porto	Av. Três Marias, 450 - Três Marias	3733-1946	Célia Aparecida C. Morais	1.275,00m²
06	CEI Maria Izabel Domingues Leal	Rua Benedicta N. Martins, s/n - Pímece	3733-4522	Meire Cristina Lourenço Ribeiro	1.070,86m²
07	CEI Profª Jandira Pereira	Rua Joaquim Amez, s/n - Jardim Vera Cruz	3733-9798	Maria Aparecida G. Proença	1268,41m²
08	CEI Profª Olga Girardi de Brito	Rua Iolô de Freitas, 315 - Presidencial	3732-7826	Maria Cecilia A. Reis	931,58m²
09	CEI Nadime Chibani Marques	Rua Antônio de Jesus, s/n, São Rogério	3732-0191	Juliana dos Santos	813,78m²
10	EMEB Flávio Nascimento	Rua Dr. Bastos Cruz, 2400 - Santana	3733-5333	Lucélia Tartaglia	1.876,21m²
11	EMEB Profª Lúcia de Oliveira Guazelli	Praça Bendito Rotelli, s/n - Braz	3732-8998	Maria Salete da S. Caldeira	1.088,15m²
12	EMEB Carlos Papa	Rua Zico de Castro, 1235 - Tropical	3733-7311	Selma Santos	1.005,00m²
13	EMEB Duilio Gambini	Praça Padre Paulo Roberto Justino, 34 - Duilio Gambini	3733-8109	Gustavo José Prado	1.118,98m²
14	EMEB Fausto dos Santos Rodrigues	Rua Lolita, 761 - Jardim Paraíso	3732-7541	Claudia Cristina R. Marata	1.071,00m²
15	EMEB Profª Celina Vilela	Av. da Constelação, s/n - Costa Azul	3731-9150	Claudio Fernando Vieira	1.039,94m²
16	EMEB José Rebouças de Carvalho	Rua Avelino Fernandes, 70 - Santa Elizabeth	3733-7018	Giovane M Campanille	1.472,70m²
17	EMEB Orlando Cortez	Rua Francisco Medaglia, 32 - Vila Operária	3733-8246	Nelci do Socorro R. Souza	864,00m²
18	EMEB Profª Clarindo Macedo	Rua Dorita, s/n - Jardim Paineiras	3733-7019	Marlene C. Dias	1.981,44m²
19	EMEB Profª Norma Lilia Pereira	Rua Maria Joaquina Pereira Fonseca, s/n - Chácara Tinoco	3733-4308	Nali Khairallah	1.153,62m²
20	EMEB Profª Suleide Maria do Amaral Bueno	Av. Getúlio Vargas, 636 - Vila Jardim	3733-4306	Maria Adélia P. Tamassia	902,70m²
21	EMEB Dona Anna Novaes de Carvalho	Rua Paraná, 2155 - Braz	3733-5353	Maria Isabel Dadario	804,37m²
22	EMEB Profª Eruce Paulucci	Rua Profª Amorim, 950 - Bonsucesso II	3733-7778	-----	1.003,77m²
23	EMEB Profª Ulisses Silvestre	Rua Jacob da Rocha, 71 - Vera Cruz	3731-9665	Regina Sebastiana Q. Stella	1.494,50m²
24	EMEB Profª Elizabeth de Jesus Freitas	Rua São Cristóvão, 77 - São Judas	3733-9448	Marisa Teixeira Felix	1.816,80m²

VALOR GLOBAL: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

VIGÊNCIA: 12 meses - Assinatura: 22/05/2023

PROCESSO: 218/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO: 142/2023 - ATA DE REGISTRO: 288/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo de café da manhã dos funcionários públicos da garagem municipal, varrição, velório municipal e outros da Secretaria Municipal de Serviços, conforme edital.

ÂNGELO RIBEIRO DE LIMA ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
08	42.375 Unid.	PÃO TIPO HOT DOG (50 gramas) - enriquecido com vitaminas e minerais, com peso líquido de 50 gramas cada unidade, acondicionado em embalagem primária sendo saco plástico atóxico, resistente e fechado, embalagem secundária para transporte sendo caixas de papelão, o pão deverá ser fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, o pão deverá ser livre de gordura trans, prazo de validade mínimo de 08 (oito) dias a partir da data de fabricação, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, no rótulo da embalagem inicial, deverá constar, de forma clara e indelével a identificação do produto contendo: marca, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, lote, data de validade ou prazo máximo para consumo, ingredientes do produto, informações nutricionais e peso líquido.	R\$ 0,80	R\$ 33.900,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
17	14.125 Unid.	PÃO TIPO HOT DOG (50 gramas) - enriquecido com vitaminas e minerais, com peso líquido de 50 gramas cada unidade, acondicionado em embalagem primária sendo saco plástico atóxico, resistente e fechado, embalagem secundária para transporte sendo caixas de papelão, o pão deverá ser fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, o pão deverá ser livre de gordura trans, prazo de validade mínimo de 08 (oito) dias a partir da data de fabricação, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, no rótulo da embalagem inicial, deverá constar, de forma clara e indelével a identificação do produto contendo: marca, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, lote, data de validade ou prazo máximo para consumo, ingredientes do produto, informações nutricionais e peso líquido.	R\$ 0,80	R\$ 11.300,00

VIGÊNCIA: 12 meses - Assinatura: 22/05/2023

PROCESSO: 218/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO: 142/2023 - ATA DE REGISTRO: 286/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo de café da manhã dos funcionários públicos da garagem municipal, varrição, velório municipal e outros da Secretaria Municipal de Serviços, conforme edital.

EMPÓRIO DAS LICITAÇÕES COMÉRCIO LTDA ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
06	1.125 Pct.	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO E VITAMINADO - sem glúten, deve estar embalado em pacotes ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	R\$ 16,94	R\$ 19.057,50

VIGÊNCIA: 12 meses - Assinatura: 22/05/2023

PROCESSO: 218/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO:

142/2023 - ATA DE REGISTRO: 285/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo de café da manhã dos funcionários públicos da garagem municipal, varrição, velório municipal e outros da Secretaria Municipal de Serviços, conforme edital.

JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA ME COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	375 Pct.	ACHOCOLATADO EM PÓ - achocolatado em pó, enriquecido com vitaminas. Sem glúten. Aparência pó homogêneo e sabor e cheiro próprios, embalado em sacos de polietileno atóxico ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	R\$ 4,30	R\$ 1.612,50
02	2.063 Pct.	AÇÚCAR CRISTAL - Açúcar cristal branco - embalagem plástica de 5 kg tipo peneirado, branco, de 1ª (primeira) qualidade, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade mínima de 12 (doze) meses nos pacotes individuais. Aparência, cor e cheiros próprios do tipo de açúcar.	R\$ 17,79	R\$ 36.700,77
03	375 Pct.	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas, reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg.	R\$ 6,08	R\$ 2.280,00
04	375 Pct.	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica, o produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg.	R\$ 6,15	R\$ 2.306,25
07	375 Unid.	MARGARINA CREMOSA COM SAL - deverá ser de primeira linha, deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis, deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500 gramas. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem.	R\$ 5,04	R\$ 1.890,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
10	125 Pct.	ACHOCOLATADO EM PÓ - achocolatado em pó, enriquecido com vitaminas. Sem glúten. Aparência pó homogêneo e sabor e cheiro próprios, embalado em sacos de polietileno atóxico ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	R\$ 4,30	R\$ 537,50
11	687 Pct.	AÇÚCAR CRISTAL - Açúcar cristal branco - embalagem plástica de 5 kg tipo peneirado, branco, de 1ª (primeira) qualidade, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade mínima de 12 (doze) meses nos pacotes individuais. Aparência, cor e cheiros próprios do tipo de açúcar.	R\$ 17,79	R\$ 12.221,73
12	125 Pct.	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas, reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg.	R\$ 6,08	R\$ 760,00

13	125 Pct.	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica, o produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg.	R\$ 6,15	R\$ 768,75
14	125 Cx.	CHÁ MATE - composto basicamente por folhas e talos de erva mate tostada. Embalagem de 250 gramas. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.	R\$ 4,50	R\$ 562,50
15	375 Pct.	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO E VITAMINADO - sem glúten, deve estar embalado em pacotes ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	R\$ 16,90	R\$ 6.337,50
16	125 Unid.	MARGARINA CREMOSA COM SAL - deverá ser de primeira linha, deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis, deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500 gramas. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem.	R\$ 5,04	R\$ 630,00
18	900 Pct.	PÓ DE CAFÉ - Café em pó homogêneo, torrado e moído, de primeira qualidade, grãos selecionados; do tipo SUPERIOR; tipo de café: 100% café arábica; torração média; bebida: dura, não se admitindo Rio e Rio Zona; sabor intenso ("café forte"); sem amargor; nível mínimo de qualidade global do café de 6,5 pontos, que deverá ser comprovado mediante apresentação de Certificado no PQC - Programa de Qualidade do Café, da Associação Brasileira do Café (ABIC), em plena validade, ou, na ausência deste, apresentação de laudo de análise do produto emitido por laboratório credenciado na ABIC ou, ainda, laudo de análise do produto emitido por laboratório habilitado pela Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos de Saúde (REBLAS/ANVISA) comprovando a qualidade do produto. Embalagem tipo alto-vácuo, pacote tipo tijolinho, atóxica, limpa, íntegra, ou seja, sem rasgos, sem amassados, sem estufamentos, sem trincas, sem quebras, sem ferrugem. O alimento não deve estar em contato direto com papelão, jornal, revistas, papel ou plástico reciclado ou outro material não higiênico ou impróprio para embalar alimentos, e sem outras injúrias que comprometam o acondicionamento adequado do produto. Pacote tipo tijolinho contendo 500 gramas.	R\$ 16,20	R\$ 14.580,00

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 22/05/2023

PROCESSO: 218/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:**

142/2023 - ATA DE REGISTRO: 287/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo de café da manhã dos funcionários públicos da garagem municipal, varrição, velório municipal e outros da Secretaria Municipal de Serviços, conforme edital.

MFPARIS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA ME COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
------	------	-----------	----------------	--------------

09	2.700 Pct.	PÓ DE CAFÉ - Café em pó homogêneo, torrado e moído, de primeira qualidade, grãos selecionados; do tipo SUPERIOR; tipo de café: 100% café arábica; torração média; bebida: dura, não se admitindo Rio e Rio Zona; sabor intenso ("café forte"); sem amargor; nível mínimo de qualidade global do café de 6,5 pontos, que deverá ser comprovado mediante apresentação de Certificado no PQC - Programa de Qualidade do Café, da Associação Brasileira do Café (ABIC), em plena validade, ou, na ausência deste, apresentação de laudo de análise do produto emitido por laboratório credenciado na ABIC ou, ainda, laudo de análise do produto emitido por laboratório habilitado pela Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos de Saúde (REBLAS/ANVISA) comprovando a qualidade do produto. Embalagem tipo alto-vácuo, pacote tipo tijolinho, atóxica, limpa, íntegra, ou seja, sem rasgos, sem amassados, sem estufamentos, sem trincas, sem quebras, sem ferrugem. O alimento não deve estar em contato direto com papelão, jornal, revistas, papel ou plástico reciclado ou outro material não higiênico ou impróprio para embalar alimentos, e sem outras injúrias que comprometam o acondicionamento adequado do produto. Pacote tipo tijolinho contendo 500 gramas.	R\$ 13,00	R\$ 35.100,00
----	------------	--	-----------	---------------

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 22/05/2023
PROCESSO: 218/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 142/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 284/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo de café da manhã dos funcionários públicos da garagem municipal, varrição, velório municipal e outros da Secretaria Municipal de Serviços, conforme edital.

MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS LTDA ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
05	375 Cx.	CHÁ MATE - composto basicamente por folhas e talos de erva mate tostada. Embalagem de 250 gramas. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.	R\$ 5,69	R\$ 2.133,75

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 22/05/2023
PROCESSO: 232/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 274/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA EPP
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
03	6.750 Frs.	Suplemento alimentar líquido, hipercalórico com 3.2 Kcal/ml, hiperproteico com 20g/unidade de proteína, sem fibras, acrescido de vitamina D. Mínimo de 2 sabores, atendendo RDC 21/ANVISA. Embalagem: Frasco de 125 ml. Tipo "Fresubin 3.2 Kcal/ml"	R\$ 25,07	R\$ 169.222,50

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
09	2.250 Frs.	Suplemento alimentar líquido, hipercalórico com 3.2 Kcal/ml, hiperproteico com 20g/unidade de proteína, sem fibras, acrescido de vitamina D. Mínimo de 2 sabores, atendendo RDC 21/ANVISA. Embalagem: Frasco de 125 ml. Tipo "Fresubin 3.2 Kcal/ml"	R\$ 25,07	R\$ 56.407,50

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 14/08/2023
PROCESSO: 232/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:**

152/2023 - ATA DE REGISTRO: 273/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

DROGARIA POPULAR MELHOR PREÇO RGS LTDA ME

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
08	50 Lta.	Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com 1 Kcal/ml. Com ARA e DHA e prebióticos. Embalagem: Lata de 400 Gramas Tipo "Infatrini"	R\$ 124,00	R\$ 6.200,00

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 14/08/2023

PROCESSO: 232/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 277/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

EMPÓRIO CARLOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
05	113 Lta.	Amido de milho modificado instantâneo espessar preparações. Não contém Glúten. Amido de milho modificado para espessar preparações Ideal para ser adicionado a preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistênciadesejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten, lata de no mínimo 125 gramas. Embalagem: Lata de no mínimo 125 gramas Espessante	R\$ 27,90	R\$ 3.152,70

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
11	37 Lta.	Amido de milho modificado instantâneo espessar preparações. Não contém Glúten. Amido de milho modificado para espessar preparações Ideal para ser adicionado a preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistênciadesejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten, lata de no mínimo 125 gramas. Embalagem: Lata de no mínimo 125 gramas Espessante	R\$ 27,90	R\$ 1.032,30

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 14/08/2023

PROCESSO: 232/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 276/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
07	625 Lta.	Fórmula infantil espessada com amido pré gelatinoso de 0 a 12 meses. Embalagem: Lata de 800 Gramas Tipo "Leite AR"	R\$ 69,50	R\$ 43.437,50

10	275 Lta.	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Embalagem: Lata 400g Tipo "FORTINI PLUS"	R\$ 67,20	R\$ 18.480,00
----	-------------	---	-----------	---------------

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 14/08/2023

PROCESSO: 232/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 272/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

MONTREAL HOSPITALAR LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
06	525 Lta.	Fórmula infantil especial, isenta de lactose, à base de leite de vaca, óleos vegetais e maltodextrina (única fonte de carboidratos); De 0 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos Embalagem: Latas de 400g Fórmula Infantil Isenta de Lactose	R\$ 65,99	R\$ 34.644,75

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
12	175 Lta.	Fórmula infantil especial, isenta de lactose, à base de leite de vaca, óleos vegetais e maltodextrina (única fonte de carboidratos); De 0 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos Embalagem: Latas de 400g Fórmula Infantil Isenta de Lactose	R\$ 65,99	R\$ 11.548,25

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 14/08/2023

PROCESSO: 232/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 275/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

NUTRIPOINT COMERCIAL LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.875 Lta.	Fórmula infantil espessada com amido pré gelatinoso de 0 a 12 meses. Embalagem: Lata de 800 Gramas Tipo "Leite AR"	R\$ 65,00	R\$ 121.875,00
02	150 Lta.	Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com 1 Kcal/ml. Com ARA e DHA e prebióticos. Embalagem: Lata de 400 Gramas Tipo "Infatrin"	R\$ 125,00	R\$ 18.750,00
04	825 Lta.	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Embalagem: Lata 400g Tipo "FORTINI PLUS"	R\$ 45,31	R\$ 37.380,75

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 14/08/2023

PROCESSO: 233/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 153/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 282/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de testes neuropsicológicos, conforme edital.

GM COMÉRCIO DE LIVROS LTDA ME

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	01 unid.	Escala Wechsler de Inteligência para Crianças (WISC IV) - Descrição: Coleção completa: 01 Manual Técnico; 01 Manual de Instruções para Aplicação e Avaliação; 10 Protocolos de Registro (Que da direita a 10 correções online); 10 Protocolos de Resposta 1; 10 Protocolos de Resposta 2; 01 Livro de Estímulos; 01 Cubos; 02 Crivos Código; 01 Crivo Procurar Símbolos; 01 Crivo de Cancelamento;	R\$ 3.341,50	R\$ 3.341,50
03	01 unid.	Escala de Inteligência Wechsler para Adultos (WAIS III) - Descrição: Coleção completa: 01 manual administração e avaliação; 01 manual técnico; 05 Protocolos de Registro Geral; 05 Protocolos Procurar Símbolos; 01 Livro de Estímulo; 01 arranjo de figuras; 01 caixa com cubos; 05 caixas com quebra cabeça; 01 crivo códigos; 01 crivo Procurar Símbolos; 01 anteparo; 01 apostila de aplicação;	R\$ 2.083,20	R\$ 2.083,20
07	01 unid.	Figura Complexa de Rey- Descrição: Coleção completa: 01 Manual. 01 Cartão de aplicação figura A e figura B; 01 Cartão de apuração figura A; 01 Cartão de apuração figura B; 01 Bloco com 25 fichas de anotação figura A; 01 Bloco com 25 fichas de anotação figura B.;	R\$ 328,80	R\$ 328,80
08	01 unid.	Escala de Comportamento Adaptativo Vineland 3 - Terceira Edição - Descrição: Kit Inicial: Manual, 5 Formulários de Entrevista Extensivos, 5 Formulários de Entrevista de Domínio, 5 Formulários Extensivos Pais/Cuidadores, 5 Formulários de Pais/Cuidadores dos Níveis de Domínio, 5 Formulários Extensivos dos Professores e 5 Formulários dos Professores dos Níveis de Domínio);	R\$ 918,07	R\$ 918,07
09	01 unid.	Inventário de Habilidades Sociais, Problemas de Comportamento e Competência Acadêmica para Crianças - Descrição: Coleção completa: - Manual Técnico - 25 Formulários de Aplicação para Crianças - 25 Formulários de Aplicação para Pais - 25 Formulários de Aplicação para Professores - 1 Bloco de Ficha de Apuração para Crianças (25 fls) - 1 Bloco de Ficha de Apuração para Pais (25 fls) - 1 Bloco de Ficha de Apuração para Professores (25 fls) - Correção via web gratuita (25 licenças);	R\$ 350,42	R\$ 350,42
12	01 unid.	Teste de Apercepção Temática (TAT) - Descrição: 01 Manual; 01 Conjunto de pranchas;	R\$ 221,20	R\$ 221,20

VIGÊNCIA: 12 meses - **Assinatura:** 16/08/2023

PROCESSO: 243/2023 - **PREGÃO ELETRÔNICO:** 161/2023 - **ATA DE REGISTRO:** 283/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de papel sulfite para atender a municipalidade, conforme edital.

ECO PAPER SERVIÇOS DIVERSOS LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA
LOTE 01

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.125 Cxs.	Papel Sulfite A4 - Caixa com 10 pacotes de 500 folhas. Gramatura 75gm/2, formato A4, medindo (210x297)mm, branco, alcalino, alvura mínima de 90% conforme ISO para papel branco. Opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0) conforme norma TAPPI, corte rotativo, embalagem em material impermeável, contra umidade, produto com certificado ambiental FSC ou CERFLOR, com selo e código de licença impressos na embalagem.	R\$ 203,55	R\$ 228.993,75

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI
LOTE 02

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
------	------	-----------	----------------	--------------

01	375 CXs.	Papel Sulfite A4 - Caixa com 10 pacotes de 500 folhas. Gramatura 75gm/2, formato A4, medindo (210x297)mm, branco, alcalino, alvura mínima de 90% conforme ISO para papel branco. Opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0) conforme norma TAPPI, corte rotativo, embalagem em material impermeável, contra umidade, produto com certificado ambiental FSC ou CERFLOR, com selo e código de licença impressos na embalagem.	R\$ 203,55	R\$ 76.331,25
----	----------	--	------------	---------------

VIGÊNCIA: 12 meses - Assinatura: 21/08/2023

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de serviço de internação médica especializada e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Associação Beneficente Espírita de Garça

Empenho(s): 2665/2024

Valor: R\$ 5.000,00

Avaré, 26 de fevereiro de 2024

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para serviços de coleta, tratamento e disposição final de resíduos hospitalares e carcaças de animais de pequeno porte e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Fornecedor: Medic Tec Ambiental Ltda

Empenho(s): 23143/2023

Valor: R\$ 41.501,20

Avaré, 26 de fevereiro de 2024

JUDÉSIO BORGES

Secretário Municipal de Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de peças para veículo e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: RCJR Comércio e Representações Epp

Empenho(s): 20749/2023

Valor: R\$ 76.828,72

Avaré, 26 de fevereiro de 2024

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para prestação de serviço de operação e manutenção no Aterro Sanitário de Avaré e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Fornecedor: Quebec Construções e Tecnologia Ambiental S/A

Empenho(s): 21011/2023; 431/2024

Valor: R\$ 292.982,59

Avaré, 26 de fevereiro de 2024

JUDÉSIO BORGES

Secretário Municipal de Meio Ambiente

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para prestação de serviços de publicações legais no Diário Oficial - Sistema Pubnet e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Comunicação.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo

Empenho(s): 170/2024

Valor: R\$ 2.903,98

Avaré, 26 de fevereiro de 2024

THÁIS FRANCINE CHRISTINO

Secretária Municipal de Comunicação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Futura Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares

Empenho(s): 17099, 18964/2023

Valor: R\$ 114.839,10

Avaré, 26 de fevereiro de 2024

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Pontamed Farmacêutica Ltda

Empenho(s): 16445, 18963/2023

Valor: R\$ 25.920,00

Avaré, 26 de fevereiro de 2024

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de caçambas e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Transportes e Serviço.

Fornecedor: Vapt Vupt Caçambas Eireli

Empenho(s): 870, 1488/2024

Valor: R\$ 5.712,00

Avaré, 26 de fevereiro de 2024

CÉSAR AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

.....